
 

 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
1

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR                       

COMUNA TARCEA 

Nr.441 din 16.02.2023 

 

 

ANUNŢ 

 

 

 În  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.  273/2006  privind  finanțele  

publice  locale,  se aduce  la  cunoștința  publică:  Proiectul  de  hotărâre  

privind  rectificarea nr.1 a  bugetului  Comunei Tarcea pe anul 2023. 

 

 Potrivit prevederilor art. 8 lit.a) și 39 alin.(3) din Legea nr. 273/2003 

privind finanțele publice locale, proiectul bugetului local se publică în presa 

locală, pe pagina de internet a instituției publice sau se afișează la sediul unității 

administrativ-teritoriale. 

    

 Proiectul supus dezbaterii publice, poate fi consultat pe site-ul instituției - 

www.tarcea.ro și la sediul Comunei Tarcea din localitatea Tarcea nr.238. 

 

 Persoanele fizice și juridice interesate pot depune sau trimite  în scris la 

adresa Comunei Tarcea din localitatea Tarcea nr.238, sau în format electronic la 

adresa de e-mail: primariatarcea@gmail.com  până  în  data  de  27.02.2023,  

ora  8°º, propuneri, sugestii sau  opinii  cu  valoare  de  recomandare,   referitor  

la acest proiect de act normativ al  cărui  conținut  îl  dăm  publicității  însoțit  

de  referatul de aprobare al inițiatorului și  raportul  de specialitate al 

compartimentului de resort. 

 

     

 

 

Afișat azi, 16.02.2023 

 

 

  Primarul Comunei Tarcea,                                                

    Anton-Arpad VAJNA 
 

 
        

  
                                                  

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
2

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

 
 

 

 

 

P R O C E S    V E R B A L    D E     A F I Ş A R E 

 

 

 

Încheiat cu ocazia afişării Proiectului de hotărâre privind  rectificarea 

nr.1 a bugetului Comunei Tarcea pe anul 2023. 

 

Astăzi 16.02.2023 s-a afişat pe site-ul instituției www.tarcea.ro  și la 

sediul  Comunei din localitatea Tarcea nr.238, pentru consultarea 

cetăţenilor,  Proiectul de hotărâre nr.9 din 16.02.2023 privind  

rectificarea nr.1 a bugetului Comunei Tarcea pe anul 2023. 

 

 

Propunerile, sugestiile sau opiniile cu privire la proiectul de act 

normativ supus dezbaterii publice  se pot trimite în scris la adresa 

instituţiei din Tarcea nr.238, respectiv în format electronic la adresa de 

e-mail primariatarcea@gmail.com  până la data de 27.02.2023 ora 

8,00. 

 

 

 

  Secretarul general al Comunei, 

  Elisabeta BĂICAN 

   
 
 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro
http://www.tarcea.ro/
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
3

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

PRIMAR 

 

 

P R O I E C T     D E     H O T Ă R Â R E 

Nr.9 din 16.02.2023 

privind rectificarea nr.1 a bugetului Comunei Tarcea pe anul 2023 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de __.__.____; 

 

Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr.17 din 16.02.2023 al Primarului Comunei Tarcea, dl.Anton-

Arpad VAJNA; 

-Raportul de specialitate nr.18 din 16.02.2023 al domnului Mirel BĂICAN, inspector 

în compartimentul financiar-contabil; 

- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Tarcea; 

 

Luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului Județean Bihor nr.27/15.02.2023 prin 

care ni s-a repartizat suma de 300,00 mii lei și e-mailul primit de la Administrația Județeană a  

Finanțelor Publice Bihor - Serviciul Sinteza și asistența elaborării și execuției bugetelor 

locale;  

 

Văzând prevederile: 

-Legii nr.317/2021, a bugetului de stat pe anul 2022; 

-art. 19 alin.(1) lit. a) şi 39 alin. (6) din Legea nr. 273/2006, privind  finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-art.87 alin.(3) și (5), art.88, art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a), ale dispozițiilor 

art.139 alin.(3) lit.a) coroborate cu art.136 alin.(1) și cele ale art.243 alin.(1) lit.a) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările 

și completările ulterioare; 

 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

Cu __ voturi ”pentru”, __ voturi ”împotrivă” şi __ ”abțineri” din cei  __ consilieri prezenţi; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1.-Se aprobă Rectificarea nr.1 a bugetului Comunei Tarcea pe anul 2023 la suma 

de 4.546,00 mii lei la partea de venituri, respectiv la suma de 7.955,69 mii lei la partea  de 

cheltuieli  conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
4

 

 

Art.2.-Se aprobă Rectificarea nr.1 a bugetului Comunei Tarcea pe anul 2023 - 

Secțiunea de funcționare la suma de 4.246,00 mii lei la partea de venituri, respectiv la 

suma de 4.246,00 mii lei la partea de cheltuieli, conform Anexei nr. 1.a, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3.-Se aprobă Rectificarea nr.1 a bugetului Comunei Tarcea pe anul 2023 - 

Secțiunea de dezvoltare la suma de 300,00 mii lei la partea de venituri, respectiv la suma 

de 3.709,69 mii lei la partea de cheltuieli,  conform Anexei nr. 1.b, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.4.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredinţează primarul 

Comunei Tarcea. 

 

Art.5.-Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului-Judeţului Bihor, 

    - Primarului comunei Tarcea, 

    - Compartimentului Financiar Contabil, 

    - Administrația Județeană a Finanțelor Publice Bihor 

    - Se afişează, 

    - La dosar. 

 

 

 

Inițiator:    Avizat pentru legalitate: 

Primar,    Secretarul general al Comunei Tarcea, 

Anton-Arpad VAJNA  Elisabeta BĂICAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
5

 

ROMÂNIA                 Anexa nr.1 
JUDEŢUL BIHOR               la Proiectul nr. 9 din 10.01.2023 
COMUNA TARCEA 

PRIMAR 
                              

     BUGETUL COMUNEI TARCEA 

           PE ANUL 2023 

 

  - BUGET LOCAL -02- 

Rectificarea nr.1 

                                                                                                                                                          - mii lei - 

INDICATOR 
 

Cod 

 

Buget 

inițial 

Majorări 

+ 

Diminuări 

- 

Buget 

rectificat 

Impozit pe venit o3.02 25.00  - - 25,00 

Cote si sume defal. imp.pe venit o4.02 1691.00  300.00 - 1991.00 

Impozite și taxe de la populație o7.02 487.00  - - 487.00  

Sume defalcate din TVA 11.02 1403.00  - - 1403.00  

Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 264.00  - - 264.00  

Venituri din proprietate 30.02 37.00  - - 37.00  

Venituri din prest. serv. și alte activități 33.02 77.00  - - 77.00  

Venituri din taxe administrative  34.02 2.00 - - 2.00 

Amenzi, penalități și confiscări 35.02 143.00  - - 143.00  

Diverse venituri 36.02 75.00  - - 75.00  

Donatii și sponsorizari 37.02 0.00 300.00 300.00 0.00 

Subvenții de la bugetul de stat 42.02 42.00 - - 42.00 

Subvenții de la alte administrații 43.02 0.00  - - 0.00 

Sume primite de la UE-prefinanțări 48.02 0.00 - - 0.00 

TOTAL VENITURI 4246.00 600.00  300.00 4546.00 

Autorități  executive 51.02 1710.00 - - 1710.00 

         - cheltuieli de personal Titlu 10 1081.00  - - 1081.00  

         - bunuri și servicii Titlu 20 629.00 - - 629.00 

Alte servicii publice 54.02 50.00 - - 50.00 

          - fonduri de rezervă Titlu 50 50.00 - - 50.00 

Ordine publică și siguranță națională 61.02 80.00  - - 80.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 80.00  - - 80.00  

Învățământ 65.02 2812.06 682.10 382.10 3112.06 

          - bunuri și servicii Titlu 20 647.50 - - 647.50 

          - asistență socială Titlu 57 15.00 - - 15.00 

          - proiecte finanțare UE Titlu 58 1879.00 682.10 382.10 2179.00 

          - alte cheltuieli Titlu 59 122.00 - - 122.00  

          - cheltuieli de capital Titlu 71 148.56 - - 148.56 

Sănătate 66.02 25.00 - - 25.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 25.00  - - 25.00  

Cultură, recreere și religie 67.02 848.50  - - 848.50  

          - cheltuieli de personal Titlu 10 98.00  - - 98.00  

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
6

 

          - bunuri și servicii Titlu 20 101,00  - - 101,00  

          - proiect cu finanțare UE Titlu 58 441.50  - - 441.50  

          - cheltuieli de capital Titlu 71 185.00  - - 185.00  

Asistența socială 68.02 931.50  - - 931.50  

          - cheltuieli de personal Titlu 10 360.50  - - 360.50  

          - bunuri și servicii Titlu 20 50.00  - - 50.00  

          - asistență socială Titlu 57 521.00  - - 521.00  

Servicii și dezvoltare publică 70.02 729.51 - - 729.51 

          - cheltuili de personal Titlu 10 52.00  - - 52.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 329.00  - - 329.00  

          - transferuri către ADI Titlu 55 5.00  - - 5.00  

          - cheltuieli de capital Titlu 71 343.51  - - 343.51  

Protecția mediului 74.02 363.00  - - 363.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 60.00  - - 60.00  

          - transferuri către ADI Titlu 55 3.00  - - 3.00  

          - cheltuieli de capital Titlu 71 300.00 - - 300.00 

Transporturi și comunicații 84.02 129.12  - - 129.12  

          - bunuri și servicii Titlu 20 25,00  - - 25,00  

          - transferuri către ADI Titlu 55 47.00  - - 47.00  

          - cheltuieli de capital Titlu 71 57.12  - - 57.12  

TOTAL CHELTUIELI 7655.69 682.10  382.10 7955.69  

DEFICIT 99.02 3409.69    3409.69  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
7

 

 

ROMÂNIA               Anexa nr.1a 
JUDEŢUL BIHOR            la Proiectul nr. 9 din 16.02.2023 
COMUNA TARCEA 

PRIMAR 
 

 

 

BUGETUL COMUNEI TARCEA 

 PE ANUL 2022 

 

 - SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE -        

Rectificarea nr.1  

                                                                             - mii lei - 

INDICATOR Cod Buget inițial 
Majorări 

+ 

Diminuări 

- 

Buget 

rectificat 

Impozit pe venit O3.02 25.00  0 0 25.00  

Cote si sume defal. din imp.pe venit O4.02 1691.00  300.00 0 1991.00  

Impozite si taxe de la populație O7.02 487.00  0 0 487.00  

Sume defalcate din TVA 11.02 1403.00  0 0 1403.00  

Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 264.00  0 0 264.00  

Venituri din proprietate 30.02 37.00  0 0 37.00  

Venituri din prest. serv. si alte act. 33.02 77.00  0 0 77.00  

Venituri din taxe administrative  34.02 2.00 0 0 2.00 

Amenzi,penalitati si confiscari 35.02 143.00  0 0 143.00  

Diverse venituri 36.02 75.00  0 0 75.00  

Vărsăminte din secț. de funcționare 37.02 0.00 0 300.00 -300.00 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 42.00 0 0 42.00 

Subvenții de la alte administrații 43.02 0.00  0 0 0.00  

TOTAL VENITURI 4246.00 300.00 300.00 4246.00 4246.00 

Administrația executivă 51.02 1710.00  0 0 1710.00  

         - cheltuieli de personal Titlu 10 1081.00  0 0 1081.00  

         - bunuri și servicii Titlu 20 629.00  0 0 629.00  

Alte servicii publice 54.02 50.00  0 0 50.00  

          - fonduri de rezervă Titlu 50 50.00  0 0 50.00  

Ordine publică 61.02 80.00  0 0 80.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 80.00  0 0 80.00  

Învățământ 65.02 784.50  0 0 784.50  

          - bunuri și servicii Titlu 20 647.50 0 0 647.50 

          - asistență socială Titlu 57 15.00 0 0 15.00 

          - alte cheltuieli Titlu 59 122.00 0 0 122.00 

Sănătate 66.02 25.00  0 0 25.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 25.00  0 0 25.00  

Cultură, recreere și religie 67.02 199.00  0 0 199.00  

          - cheltuieli de personal Titlu 10 98.00  0 0 98.00  

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
8

 

          - bunuri și servicii Titlu 20 101.00  0 0 101.00  

Asistența socială 68.02 931.50  0 0 931.50  

          - cheltuieli de personal Titlu 10 360.50  0 0 360.50  

          - bunuri și servicii Titlu 20 50.00  0 0 50.00  

          - asistență socială Titlu 57 521.00  0 0 521.00  

Servicii și dezvoltare publică 70.02 381.00  0 0 381.00  

          - cheltuili de personal Titlu 10 52.00  0 0 52.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 329.00  0 0 329.00  

Protecția mediului 74.02 60.00  0 0 60.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 60.00  0 0 60.00  

Transporturi și comunicații 84.02 25.00  0 0 25.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 25.00  0 0 25.00  

TOTAL CHELTUIELI 4246.00 0 0 4246.00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
9

 

ROMÂNIA                   Anexa nr.1b 
JUDEŢUL BIHOR                 la Proiectul nr. 9 din 16.02.2023 
COMUNA TARCEA 

PRIMAR 
     

 

                            

 

BUGETUL COMUNEI TARCEA 

PE ANUL 2022 

            

      

- SECȚIUNEA DE  DEZVOLTARE - 

Rectificarea nr.1 

                                                                                           - mii lei - 

INDICATOR Cod 

 

Buget inițial 

 

Majorări 

+ 

 

Diminuări 

- 

 

Buget  

rectificat 

Sume defalcate din TVA 11.02.07 0.00 - - 0.00 

Vărsăminte din secț. de funcț. 37.02.04 0,00  300.00 - 300.00 

Subvenții de la bugetul de stat 42.02.20 0.00 - - 0.00 

Subvenții de la alte administrații 43.02.31 0.00 - - 0.00 

Sume primite FEADR 48.02.04 0.00 - - 0.00 

TOTAL VENITURI 0.00 300.00 - 300.00 

Învățământ 65.02 2027.56 682.10 382.10 2327.56 

            - proiecte cu finanțare UE Titlu 58 1879.00  682.10 382.10 2179.00  

            - cheltuieli de capital Titlu 71 148.56 - - 148.56 

Cultură 67.02 626.50  - - 626.50  

            - proiecte cu finanțare UE Titlu 58 441.50  - - 441.50  

            - cheltuieli de capital Titlu 71 185.00 - - 185.00 

Sercicii și dezvoltare publică 70.02 348.51  - - 348.51  

            - transferuri către ADI Titlu 55 5.00  - - 5.00  

            - cheltuieli de capital Titlu 71 343.51  - - 343.51  

Protecția mediului 74.02 303.00   - 303.00  

           - transferuri către ADI    Titlu 55 3.00  - - 3.00  

            - cheltuieli de capital Titlu 71 300.00  - - 300.00  

Transporturi și comunicații 84.02 104.12  - - 104.12  

            - transferuri către ADI Titlu 55 47.00  - - 47.00  

            - cheltuieli de capital Titlu 71 57.12  - - 57.12  

TOTAL CHELTUIELI 3409.69 682.10  382.10 3709.69  

DEFICIT 99.02 3409.69    3409.69  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
1

0
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

Nr.17 din 16.02.2023 

PRIMAR 

Dosar B5 

 

R E F E R A T     D E     A P R O B A R E 

la proiectul de hotărâre  privind  rectificarea nr.1 a bugetului Comunei Tarcea 

pe anul 2023 

 

 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Bihor nr.27/15.02.2023 prin care ni  

s-a repartizat suma de 300,00 mii lei și e-mailul primit de la Administrația Județeană a 

Finanțelor Publice Bihor - Serviciul Sinteza și asistența elaborării și execuției bugetelor 

locale;  

 

Văzând prevederile Legii nr.317/2021, a bugetului de stat pe anul 2022, ale art. 19 

alin.(1) lit. a) şi 39 alin. (6) din Legea nr. 273/2006, privind  finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, cele ale art.87 alin.(3) și (5), art.88, art.129 alin.(2) 

lit.b), alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) coroborate cu art.136 alin.(1) și cele ale art.243 

alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

cu modificările și completările ulterioare; 
 

  În temeiul dispozițiilor art.136 alin.(8) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare: 
 

 

PROPUN CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI TARCEA: 

 

 

Adoptarea hotărârii privind rectificarea nr.1 a bugetului Comunei Tarcea pe anul 2023. 
 

 

 

 

 

Primar, 

Anton-Arpad VAJNA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
1

1
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

Nr.18 din 16.02.2023 

COMPATIMENTUL FINANCIAR CONTABIL 

Dosar B5 

 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

 la  proiectul de hotărâre privind  

rectificarea nr.1 a bugetului Comunei Tarcea pe anul 2023 

 

 

 Prin Hotărârea Consiliului Județean Bihor nr.27/15.02.2023 ni s-a repartizat 

suma de 300,00 mii lei. 

 

- la partea de venituri, suma se va cuprinde la indicatorul 04.02.05 - Sume 

repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean, iar repartizarea pe trimestre se face 

liniar, aprox. 25% în fiecare trimestru;  

- se micșorează indicatorul 37.02.03 SF - Vărsăminte din secțiunea de funcționare 

pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare cu suma de 300,00 mii lei; 

- se majorează indicatorul  37.02.04 SD - Vărsăminte în secțiunea de funcționare 

300,00 mii lei; 

  

- la partea de cheltuieli, la capitolul 65.02 - Învățământ, titlu 58 - alineatul 

58.01.03 - Proiect:  Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, 

comuna Tarcea - POR/FEDR se va cuprinde suma de 300,00 mii lei;    

 

Se propune virarea de credite bugetare în cadrul aceluiaşi capitol bugetar, inclusiv 

între programele aceluiaşi capitol, conform Legii nr.273/2006, sumă nerambursabilă, 

neutilizată, în sold la 31.12.2022, cuprinsă la capitolul 65.02 - Învățământ - titlu 58, alineat 

58.01.03, astfel: 

- se diminuează capitolul 65.02 - titlu 58 - alineatul  58.01.03 cu suma de 382,10 mii lei; 

- se majorează capitolul   65.02 - titlu 58 - alineatul  58.01.02 cu suma de 382,10 mii lei. 

 

Față de cele prezentate mai sus consider necesară și oportună supunerea spre 

dezbatere  a proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării nr.1 a bugetului comunei 

Tarcea, pe anul 2023. 
 

 

  
                                                    
                      Întocmit, 

                                                                                          ec. Mirel BĂICAN 

                         inspector-contabil 

            

                                                                                                 _______ 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro

